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A DISZ II. KONGRESSZUSA ELŐTT 
EGYETEMÜNKÖN

1954. december 11-én volt 
egyetemünk DlSZ-szervezetei. 
nek küldöttértekezlete. A kül
döttértekezleten számos javas
lat. jó kezdeményezés hangzott 
el. Pár hozzászólástól eltekint
ve, küldöttértekezletünk az ér
tekezlet jelszavának jegyében 
zajlott le. „Váljon közüggyé, 
nemzeti üggyé ifjúságunk ne
velésének ügye.“ Azóta so
kat. javult DISZ- szervezeteink 
munkája. Nézzük, mégis a 
kongresszus előtt, milyen ten
nivalóink vannak, hogy tovább 
javíthassunk munkánkban.

A vita egyik legfőbb pozití
vuma volt. hogy mint a hozzá
szólások, mint a beszámoló le
szögezte az akkori nézetekkel 
szemben, hogy a DISZ, a párt 
irányítása alatt álló szervezet 
legyen. Azóta erősödött párt
szervezeteink irányító munkája 
DISZ-szervezeteink felé. Azon
ban a DISZ-t a többi tömeg
szervezetektől eltérően a 
párt nemcsak az ott dol- 
•gozó kommunistákon ke
resztül, hanem közvetlenül 
is irányítja. Megerősödött 
az élmúlt fél évben tanáraink
kal való együttműködés' is. En
nek jó példáit a csoport-, mun
kaértekezleteken és a vizs
gákkor láttuk. Erősödött, 
tartalmasabbá vált szer
vezetünk munkája az előző 
fél évvel szemben, ami
kor jórészt a munka helyett 
csak viták folytak, e fél évben 
«okkal jobban halad a gyakor
lati aprómunka. A sikeres 
munkaértekezletek, amelyek a 
közösségek, a kollektívák kiala
kításának egyik legjobb eszkö
ze. komoly eredményeket hoz
tak. Megjelentek egy-két alap
szervtől eltekintve faliújsága
ink is. Különösen szép ered
ményt ért el egyetemünk a 
kultúrmunkában is. Ének-, ze
ne- és táncegyüttesünk jól 
megállta helyét, az egyetemi 
együttesek között, és tánccso
portunk jutalmául a nyáron 
kéthetes üdülésben részesül
nek. /

Bár a szervezeti fegyelem 
erősödött, mégis e téren még 
sok tennivalónk van a kong
resszusig. Gyakori még a tag
könyvek elhagyása, a taggyű
lések elmaradása.

Egyetemünkön is akadtak, 
akilk a DISZ pártirányításának, 
a pártmódszerek másolásának 
„ellensúlyozásaként“ lényegé
ben elutasították a párt irányí
tását, a Komszomol példájának 
követését. Ennek következtében 
lazult például az elmúlt idő
szakban a káderek helyes kivá
logatása érdekében végzett 
munka. Ennek következtében 
lazult az első fél évben a párt 
alapszervezete és a DlSZ-alap- 
szervezetek közötti kapcsolat. 
Nem egy esetben ennek követ
kezménye, hogy most olyan 
eredményekért kell megküzde- 
nünk, ami az elmúlt 2—3 évben 
erősségünk volt. Különösen hil 
ba, hogy nem folyik kellő harc 
a jelenlegi időszakban egyik 
legveszélyesebb jelenség el
len. a szakmai begubózás. a 
szakmai mindenhatóság hirde
tése ellen. Nem akarunk a 
szakmai, az alapos tanulás el
len fellépni, sőt, úgy látjuk, 
hogy annak hirdetése mögött 
még ma sem áll alapos tanu
lás. De ha a szakmai minden- 
hatóság hirdetése az apoliti
kusság, a társadalmi problé
máktól való elzárkózás, a kö
zösségi élet felbomlásával, a 
kollektívák gyengülésével jár, 
ez ugyanolyan veszélyes, mint 
az előző évek mozgalmárkodá- 
sa. És e jelenség ellen ugyan
úgy harcolni kell DlSZ-szerve- 
zeteinknek. Nem egy esetben a 
jelenség hívei még ma is ezt a 
magatartást, hogy magukat jó 
színben tűntessék fel. „harc a 
mozgalmárkodás ellen“ jelszó 
mögé bújtatják. Ez igen súlyos 
baj, s ezen feltétlenül változtat
ni kell, mert végzett hallgató
inknak alapos szakmai tudósra.

de ugyanakkor a társadalmi 
problémák ismertetése, annak 
bonyolult útvesztőjében való 
eligazodásra is fel 'kell készül
niük.

A DISZ-munka fokmérője 
pedig az, hogyan állnak ki a 
fiatalok mindenkor a pórt po
litikája mellett, hogyan védik 
meg, hogyan támogatják tette
ikkel. Nem a Komszomol pél
dájával van baj, mint azt egyes 
bírálók mondják, hanem saját 
munikáhk fogyatékosságai azok, 
amelyek néha szürkévé, unal
massá teszik szervezeteink tar
talmi munkáját. Ha ezen vál
toztatni tudunk, mint amelyre 
példák az elmúlt fél évben már 
voltak, egész munkánk színvo
nala fog megjavulni.

A jelenlegi időszakban, ami
kor a vizsgák eredményes le
tétele a legfőbb feladat egye
temünkön, kétségtelen, hogy 
DISZ-szervezeteinknek is leg
főbb feladata, hogy segítsék a 
vizsgák lebonyolítását, hogy ki
bontakoztassák az elvtársi se
gítségnyújtás különböző for
máit a jó eredmények érdeké
ben. Ha jó eredményeket érünk 
el a vizsgákon, ezzel a legszebb 
eredményt mutatjuk fel a 
kongresszusnak. De a kong
resszus idejére munkánkat egy 
sor más területen is javítani 
kell. Javítani kell feltétlenül 
azon a helyzeten, 'hogy a ta
nulmányi munka mögött ne 
maradjon el DlSZ-szerveze- 
teinfcben a politikai feladattok 
megoldása, hanem e  két mun
katerület feladatainak megol
dása együttesen hoznak tartós 
eredményeket.

Pártunk Központi Vezetősé
ge a DISZ alakuló kongresszu
sán a többi között a következő 
feladatot tűzte elénk: „Tömö- 
rítsétek az ifjúság széles töme
geit szorosan a párt köré, ta
nítsátok az ifjúságot a párt 
iránti rendíthetetlen hűségre 
és odaadásra, neveljétek az if
júságot a párt lególdozatké- 
szebb, leglelkesebb segítőjévé, 
az ifjúság legjobbjait pedig 
párttagokká.“ E feladatunknak 
szép példái mór vannak egye
temünkön. Az első évfolyamon 
az elmúlt hónapban ajánlották 
DISZ-szervezeteink Tóth Imre 
és Bogyó Tibor elvtársakat tag
jelöltnek. akik szorgalmas, lel
kes munkájukkal előreviszik a 
csoport, az alapszervezet mun
káját. A másodévesek közül a 
II/A. alapszervezet a múlt hó
napban ajánlotta Szávai elv
társat tagjelöltnek, aki a tánc
csoport lelkes tagja és D ís z 
munkáját is odaadással végzi. 
Ugyanez az alapszervezet most 
készül Vöneki elvtánsnő és 
Orehoczky elvtárs ajánlására 
is. Elsőéveseinknek pedig azo
kat a fiatalokat, akik még nem 
tagjai a DISZ-nek, helyesen 
teszik, ha a kongresszus tiszte
letére felveszik őket DISZ-ta- 
gokká. Nagy megtiszteltetés 
éppen a kongresszus idején 
DISZ-taggá lenni, vagy DISZ 
által ajánlott tagjelöltté lenni.

A DISZ II. kongresszusára 
akkor készülünk valóban mél
tóan, ha alapos tanulással jó 
eredményeket érünk el a vizs
gákon. ha ezt az érdeklődést 
valóban a szakma szenvedélyes 
szeretete hatja át, és ez együtt
jár DISZ-szervezeteink politi
kai nevelőmunkájánák erősö
désével. Erősíteni munkánkat, 
szilárdan felzárkózni pártunk 
mögé, ez az, amivel legmél
tóbban készülhetünk a DISZ
II. kongresszusára.

Örömmel üdvözöljük 
a varsói értekezlet határozatait,

amelyek új erőt jelentenek békénk biztonságának védelmé
ben.

A varsói értekezlet határozatai tovább szilárdítják a 
béke frontját, erősítik a béketábor erőinek összefogását, s a 
Szovjetunió és a népi demokráciák közötti szoros együttmű
ködést. Örömmel fogadtuk a hírt, mert a béke és a népek 
függetlenségének megőrzésére irányuló politika újabb sike
rét látjuk benne.

DISZ-Bizottság

Magyar N épköztársaság O rszággyűlésének
B U D A P E S T

Örömmel üdvözöljük az országgyűlés összehívását, mely 
a varsói egyezmény törvénybeiktatására hivatott. Ez az 
egyezmény a német felfegyverzéssel megnövekedett háborús 
veszéllyel szemben békénk és biztonságunk megőrzése, de 
egész Európa kollektív biztonsága szempontjából is történel
mi jelentőségű. Büszkék vagyunk, hogy a mi hazánk a Szov
jetunió és a testvéri népi demokráciák oldalán a békéért és 
társadalmi haladásért vívott harc élvonalában halad. ígérjük, 
hogy mi tanárok is minden erőnkkel hozzájárulunk ahhoz, 
hogy ifjúságunkat olyan szellemben neveljük, hogy békés 
építőmunkánkban teljes erővel vegyék ki részüket, és ha 
szükséges, kivívott szabadságunk tántoríthatatlan védelme
zőjévé váljanak.

Budapest, 1955, május 21.
Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem 

Gazdaságföldrajz és Gazdaságtörténeti tanszék 
tanárai és dolgozói

VIZ SG AHÍ R ADÓ
Lapzártakor jelentik

a IV. évesek vizsgáiról
Eddigi vizsgájuk alapján ki

tűnőek:
Ipartagozat: Bozsek János, 

Nagy Anna, Bóta László, Ko
vács Lajos, Szabó György, 
Alekszander István, Mike Má
ria, Papp Ferenc, Varga Sán
dor, Gábor Gyula. Szabó Mi
hály, Szabados Ferenc, Varga 
Károly.

Kereskedelmi tagozat: Csá
ti Ernő, Szabó Sándor, Rosner 
Imre.

Politikai gazdaságtan — 
Pénzügy tagozat: Háry Károly, 
Szabó Zoltán, Szentes Tamás, 
Vasziliu Jorgosz, Papanaszisz 
Szteriosz. Gocsályi István, Ke
resztény Zoltán, Kovács Géza, 
Szatmári Géza, Tardos József, 
Tóth Barnabás és Komjáthy 
Zoltán.

A negyedévesek
A negyedévesek már hetek 

óta szorgalmasan vizsgáznak 
és nemsokára megkezdődik 
számukra a legkomolyabb fel
adat: az államvizsga. A har
madévesek is elkezdték a vizs
gákat és hamarosan az első 
és másodéves elvtársak in
dexébe is bekerülnek a vizsga- 
jegyek.

Ki hogy tanult? — annak 
alapján!

A vizsgaeredményeken meg- 
látszik a felkészülés.

A legtöbb szeminárium át
laga magasan a félévi vizsgák 
átlaga felett van. Amikor be
léptünk a terembe, éppen bel
földi szállításból vizsgáztak a
IV. évfolyam belker. szakos 
hallgatók, Polgár Sándor elv
társnál.

Baráth Sándor elvtárs nem 
készült fel jól erre a vizsgára 
és ez az osztályzatán keresz
tül is megmutatkozott.

Annál inkább gyönyörköd
tünk a következő vizsgázó, La
pos Ferenc elvtárS-delelftén.

Osztályzata: természetesen
jeles.

Polgár Sándor elvtárs véle
ményét hallgassuk meg a vizs
gákról: a jó felkészülés azt je
lenti, hogy az e tárgyban ta
nultakat össze kell kapcsolni 
a kér. gazdaságiam és kér. 
technológiai ismeretekkel.

— Dicséret illeti a belker 1. 
szemináriumot — mondotta. — 
Amikor mi bent jártunk 12-én 
vizsgáztak le — és ebből öt 
jeles és két jó felelet volt.

Harmadik évfolyam
Nemzetközi kereskedelem 

kollokviumok.
Radó elvtárs éppen Márkus 

Jánost vizsgáztatta, nem bán
tuk meg, hogy meghallgattuk 
a feleletét.

Márkus elvtársat meg kell 
dicsérni nyugodt, magabiztos 
feleletéért. Látszott, 'hogy ala
posan megtanulta a nemzet
közi kereskedelmet, mert az 
adatok felsorolásánál, a napi
politikai eseményekben való 
tájékozottságával még színe
sebbé tette a feleletét.

Radó elvtárs megkívánja az 
anyag teljes és részletes isme
retét és ezért kis kérdéseken 
keresztül győződik meg meny
nyire sajátította el a vizsgázó 
az anyagot.

Márkus elvtárs tavaly jeles
rendű tanuló volt — s remél
jük, az idén is eléri ezt a szép 
eredményt. Az eddigi feleletei 
alapján ez könnyen elérhető.

Az egyetem hallgatóinak zö
me még ezután tesz bizonysá
got tudásáról, felkészüléséről 
és arról, hogy helyesen hasz
nálta fel az idejét, s hogy mit 
tanult a félév folyamán.

A további vizsgákig is minél 
több kiváló eredményt és jó 
tanulást kívánunk. B. J.

Jó könyvek — leszállított áron
Június elején hagyományos 

szokás szerint ünnepi könyv
hét lesz Budapesten. Ez alka
lommal külön árusítóhely áll 
egyetemünk előtt diákjaink 
rendelkezésére, hogy ne kell
jen messzire menniök sátrat 
keresni, és ne fogyjanak ki, mi
re odaérnek éppen azok a köny

vek, amelyekre szükségük van.
A mi sát runk, amellett, hogy 

a legjobb könyveket nagy 
számban biztosítja hallgatóink
nak, árusítani fogja a könyv
nap valamennyi könyvét. Az 
ünnepi könyvhét kiadványai
nak jegyzéke már megérkezett 
hozzánk.

Egyetemünk tudományos ülésszaka

Hazánk felszabadulása tize
dik évfordulójának tiszteletére 
— mint minden egyetemen és 
főiskolán •— egyetemünkön is 
tudományos ülésszakot rendez
tünk e hó 17--18-án.

A tudományos ülésszakot 
17-én délelőtt 10 órakor a 
moszkvai Lomonoszov-egyetem 
jubileumi ünnepségéről haza
érkezett Fogarasi Béla rektor 
elvtárs nyitotta meg. Beveze
tőjében a tudományos ülés
szaknak, a Magyar Dolgozók 
Pártja Központi Vezetősége 
márciusi határozatával kapcso
latos feladatait hangsúlyozta. 
Tudományos ülésszakunkon 
részt vett Friss István elvtárs, 
a Magyar Tudományos Akadé
mia Közgazdaságtudományi In
tézete igazgatója, Bognár Jó
zsef elvtárs belkereskedelmi 
miniszter, egyetemi tanár, Or
bán László elvtárs, az (Oktatás
ügyi miniszter helyettese, An- 
tos István elvtárs, az MDP 
Központi Vezetőségének osz
tályvezetője, egyetemi tanár, 
Péter György elvtárs, a Köz
ponti Statisztikai Hivatal el
nöke, egyetemi tanár, Dégen 
Imre elvtárs, a SZÖVUSZ el
nöke, és Horváth István elv
társ, a IX. Ikér. PVB titkára, 
gazdasági szakemberek és 
egyetemünk oktatói.

Maróti Ödön docens elvtárs 
„A magyar ipar szerkezeti át
alakulásának néhány kérdése 
a felszabadulás utáni időszak
ban 'címmel tartott az ülésszak 
első napján referátumot. A ki
merítő referátumot két szín
vonalas, nagy érdeklődést ki
váltó korreferátum követte. A 
referátumot és a korreferátu
mokat követő vitában kilencen 
vettek részt. A tudományos 
ülésszak második napja Hor
váth Lajos elvtárs, az Agrár- 
tudományi Egyetem tanszék- 
vezető docenséneik, a Köz
gazdaságtudományi Intézet osz
tályvezető-helyettesének refe
rátumával kezdődött, amely 
mezőgazdáságunk szocialista 
szektorának árutermelésével 
foglalkozott. Ezt Kelemen Zol
tán kandidátus és Újhegyi 
Gyula docens korreferátumai, 
majd vita követte, amelyben 
hat elvtárs vett részt. A tudo

mányos ülésszak Fogarasi elv
társ zárszavával ért véget.

Az eredmények leszögezése 
nem ment fel azonban bennün
ket a tudományos ülésszak hiá
nyosságainak számbavételétől. 
Idei ülésszakunk fő erőssége, 
a részterületek tudományos 
igényű kutatásán alapuló konk
rét korreferátumok és hozzá
szólások nem. vagy csak alig 
tartalmaztak elvi általánosítá
sokat. Másrészt — éppen az 
előzőkből kifolyóan — a hozzá
szólásoknak bizonyos techno
lógiai profilja volt. Tanszéke
ink részvétele nem mutat 
egyöntetű képet az ülésszak 
munkájában való részvétel te
rén. A Gazdasági földrajz és a 
Mezőgazdaság gazdaságtana 
tanszék munkatársainak akti
vitása nem tudja feledtetni a 
Politikai gazdaságtan, a Mar
xizmus—leninizmus, Nép
gazdaság tervezése és egyéb 
tanszékek aktivitásának hiá
nyát. A témák ágazatai gazda
ságtani jellege éppen kívána
tossá tette volna egyetemünk 
e központi tanszékeinek rész
vételét, ami minden bizonnyal 
hozzájárult volna a viták el
méleti, tudományos színvona
lának emeléséhez. Meglepő — 
mondhatni elszomorító volt — 
oktatóink egy részének és a 
hallgatóság egészének érdek
telensége, közömbössége a tu
dományos ülésszak iránt. Ezt 
sem á közeli vizsgák, sem pe
dig a tanszemélyzet elfoglalt
sága nem tudja menteni. Az 
ülésszak fentebb vázolt hiá
nyosságaira mutatott rá Foga
rasi elvtárs zárszavában.

A tudományos ülésszak meg
mutatta, hogy egyetemünkön 
fejlődik a tudományos munka, 
és oktatóink ki akarják venni 
részüket népgazdaságunk fel
adatainak megoldásában, és 
egységesen- harcolnak pártunk 
Központi Vezetősége márciusi 
határozatának végrehajtásáért. 
Éppen ezért szükséges, hogy 
az ülésszak anyagán tovább 
dolgozzunk, és mindent meg
tegyünk a felmerült helyes ja
vaslatok gyakorlati realizálása 
érdékében.

Kőmives Imre
adjunktus

Tudományos kérdések
1. Mi a különbség a lökhajtá- 

sos és a rakétamotorok közt?
2. Melyik könyvtárra vonat

kozik Vörösmarty Gondolatok 
a Ikönyvtárban c. verse?

3. Miért tiltották be Francia- 
országban Maupassant Bel 
Ami c. regényéből készült film- 
változatot?

4. Honnan származik a „po
litika“ szó?

5. Mi a kapcsolat Bartók 
Medvetánc c. kis zenedarabja 
és József Attila Medvetánc c. 
verse közt?

Válaszok az előző heti kérdésekre
1. A zongora közvetlen előd

je a csemballó nevű hangszer

volt. Felépítése hasonlított a 
zongorához, csak itt nem kala
pács ütött a hurokra,' hanem 
kis karmok pengették azokat.

2. Amerika Amerigo Vespuc- 
ciról kapta a nevét, akit Ko
lumbusz kegyvesztése után a 
spanyol udvar Amerikába kül
dött. Terra Australis pedig 
Déli Földet jelent.

3. Archaikus mosoly az a ki
csit torz, kifejezéstelen mosoly, 
amit az i. e. V. sz. előtti görög 
szobrok arcán találunk.

4. A szkizofrénia (tudathasa
dás) lelki betegség, amelyben 
a beteg úgy érzi, hogy két Én
je van, és az egyik legtöbbször 
üldözi a másikat.

5. A régi magyar népdalok 
legnagyobb része pentatonikus, 
azaz öthangú skálát tartalmaz.



Sikeres oktatói értekezlet egyetemünkön a KV márciusi határozatának szellemében
1954. május 11-én egyetemünk oktatói, az MDP Központi 

Vezetősége márciusi határozatának tükrében, megtárgyalták 
egyetemünk munkáját és kitűzték azokat a feladatokat, ame
lyeket a határozat maradéktalan végrehajtása érdekében meg 
kell valóntaniok. Az értekezleten jelen volt Sulán Béla elvtárs, 
az Oktatásügyi Minisztérium Egyetemi Főosztályának vezető
je is. A beszámolót László Imre oktatási rektorhelyettes elv- 
társ tartotta.

Az alábbiakban kivonatosan 
ismertetjük László Imre elv
társ beszámolóját:

Büszkeséggel töltenek el 
bennünket azok a nagyszerű 
eredmények, amelyeket népi 
demokratikus hazánk szabad 
életünk első tíz évében a szo
cializmus nehéz, küzdelmes 
építése közepette elért. Né
pünk élni tudott azzal a nagy 
történelmi lehetőséggel, ame
lyet a Szovjetunió adott szá
mára, s az elnyomatás, a mun
kanélküliség, a nyomor, a 
nemzeti függés és kulturálat- 
lanság országából erős, szocia
lista iparral, mindinkább vi
rágzó kultúrával és szocialista 
útra térő mezőgazdasággal ren
delkező szabad, független or
szágot épít magának.

Jogos büszkeséggel tekin
tünk ezekre a történelmi győ
zelmekre. Büszkék vagyunk 
azokra az eredményekre is, 
amelyeket 10 év alatt a felső- 
oktatásban elértünk.

Felsőoktatásunk gyökeres át
alakítása terén döntő lépés 
volt az 1949/50-es tanévben 
bevezetett egyetemi reform, 
amelynek végrehajtása lénye
gében 1953 nyarán befejező
dött. Az egyetemi reform sike
res végrehajtásának eredmé
nyeit a következőkben foglal
hatjuk össze:

1. Az egyetemi hallgatóság 
számát megnégyszereztük, ez
zel előmozdítottuk a volt ural
kodó osztályok műveltségi mo
nopóliumának megszüntetését.

2. Egyetemeinken felszámol
tuk az ún. „egyetemi autonó
miából” eredő elmaradottsá
got, azáltal, hogy minden fel
sőoktatási intézménynél beve
zettük a tervszerű és rendsze
res oktatást; kiadtuk a hallga
tók tanulmányi munkáját le
hetővé tevő jegyzeteket és leg
fontosabb tankönyveket; be
vezettük a termelési gyakor
latokat és kötelezővé tettük 
az órák látogatását.

3. Az oktatást a marxiz
mus—leninizmus tudományos 
világnézeténeik szilárd alapjai
ra helyeztük, minden felsőok
tatási intézményben tevezettük 
a marxizmus—leninizmus köte
lező oktatását és jelentős ered
ményeket értünk el a mar
xizmus—leninizmusnak a szak
tárgyak oktatásában való ér
vényesítése terén is.

4. Létrehoztuk a szocializ
mus építésének szükségleteit 
kielégíteni képes felsőoktatási 
intézmények széles hálózatát 
és biztosítottuk az eredmé
nyes munka személyi és do
logi feltételeit.

A mi egyetemünk is — ha 
hibákat vétve a fejlődés útján 
— közreműködött abban, hogy 
ma a felsőoktatás területén 
nagy eredményekről beszélhe
tünk. Évről évre magasabb 
politikai és szakmai felkészült
ségű fiatalok hagyják el az 
egyetemet. Elmondhatjuk, hogy 
százával bocsátottunk ki gaz
dasági életünk különböző te
rületeire jól képzett közgaz
dászokat, akik a legnehezebb 
helyzetben is nemcsak szakmai 
felkészültségükkel, de politikai 
tudásukkal, a párt és a nép 
Iránti odaadó szeretetükkel 
bebizonyították képességeiket 
és rátermettségüket. Nem ke
vés már az olyan tanároknak 
a száma, akik egyetemünkön 
végeztek és jelenleg eredmé
nyes oktatómunkát folytatnak 
egyetemünkön, vagy más 
egyetemeken.

Ezek előrebocsátása után 
beszéljünk arról, hogy milyen 
helyzetben érte egyetemünket 
a Központi Vezetőség márciusi 
határozata, hogyan értékeljük 
a határozat alapján munkánk 
legfontosabb területeit — kü
lönösen 1954 szeptemberétől 
—, a határozat megjelenésétől 
eltelt több mint két hónap 
alatt milyen problémákat ta
pasztaltunk egyetemünkön.

A Központi Vezetőség 1955 
márciusi határozata kimagasló 
helyet foglal el pártunk és 
népi demokráciánk fejlődésé
ben. A Központi Vezetőség ha
tározatának jelentősége min
denekelőtt abban van, hogy 
felszámolta az 1953 júniusi és 
a III. kongresszus határozatai 
végrehajtásában elkövetett hi
bákat. e határozatok jobbol
dali opportunista eltorzítását, 
megszüntette a párton belül az 
ingadozást és a bizonytalan

ságot, megszilárdította a párt
vezetés elvi-politikai ' egysé
gét. Megbélyegezte Nagy Imre 
elvtárs működését és magatar
tását, mert olyan politikai né
zeteket képviselt, amelyek éles 
ellentétben állanak pártunk 
összpolitikájával, a munkás- 
osztály, a dolgozó parasztság, 
a népi demokrácia érdekeivel.

Oktatóink a márciusi hatá
rozat egyik legnagyobb jelen
tőségét elsősorban abban lát
ták, hogy vége van az átme
neti bizonytalanságnak, amely 
liberalizmust, lazaságokat szü
lő és eltűrő időszakot eredmé
nyezett. A közgazdasági ok
tató és tudományos __ munik  ̂
szempontjából is döntő jelen
tőségű, mert igen lényeges el
méleti kérdésekben vüágosan 
és félreérthetetlenül szögezte 
le a marxizmus—leninizmus 
álláspontját. A határozat az
zal, hogy a figyelmet a jobb
oldali veszélyre irányítja és az 
egyedüli helyes célt és az oda
vezető utat világosan megje
löli, ismét hitet, biztonságot 
ad és jobb eredmények eléré
sére mozgósít.

Igaz és őszinte volt ez a 
vélekedés, mert nálunk is vol
tak olyan helytelen nézetek 
és a tendenciák, amelyek ellen 
a határozat fellép.

Mindenekelőtt beszélni kell 
oktatómunkánkról, oktatásunk 
eszmei-politikai tartalmáról.

Oktatásunk eszmei-politikai 
színvonala emelkedett. Tan
anyagaink lényegében megszi
lárdultak és kialakultnak te
kinthetők. Jelentős előrehala
dást tettünk a káros átfedé
sek kiküszöbölése terén. A 
szaktárgyak marxista—leninis
ta eszmei alapját megterem
tettük. Tananyagaink többnyi
re már tükrözik a magyar gaz
dasági problémákat, mivel 
egy részük ezek elemzésére 
épül. Oktatómunkánkban si
került megközelítenünk az 
előadás, kötelező irodalom és 
a szeminárium egysége köve
telményét. Jelentőségének 
megfelelő súllyal foglalkozunk 
a marxizmus—leninizmus ok
tatásának kérdéseivel.

Kétségtelen, eredményeink 
mellett látnunk kell meglevő 
hibáinkat Is.

Ha oktatómunkánk elvi 
irányvonalát elsősorban a gaz
daságtudományi tanszékek vo
natkozásában vizsgáljuk, meg
állapíthatjuk azt, hogy lénye
gében nem tértünk el pártunk 
politikájának fő irányvonalá
tól, a szocialista iparosítást és 
a mezőgazdaság kollektivizálá
sát illetően, s általában nem 
hirdettünk egyetemi hallga
tóinknak kifejezett antimar- 
xista nézeteket. Oktatómun
kánkat mindig a párt irány
vonala érvényesítésére való 
szakadatlan törekvés jelle
mezte.

Mégis az oktatómunkában 
— különösen az elmúlt fél
évben — több hibát vétet
tünk.

Noha egyes állásfoglalások 
nem tartották jellemzőnek a 
kisárutermelő parasztságokban 
a bővített újratermelést, hatá
rozottan nem mondták ki azt. 
hogy erre a kisárutermelő pa
rasztgazdaságok zöme nem ké
pes, sőt más állásfoglalások a 
kisárutermelő paraszti gazda 
ság kérdésében a bővített újra
termelés lehetőségét jellemző
nek vélték a szocializmus épí
tésének viszonyai között.

Hibát követtünk el a mun
kás-paraszt szövetség tartal
mának oktatásban. Nem arról 
van szó, hogy ezt a szövetsé
get kizárólag az árukapcsola
tokra szűkítettük volna le, de 
kétségtelen, hogy nem tárgyal
tuk súllyal e szövetség politi
kai oldalát és a termelési kap
csolatokat.

Az említett nézetek tehát ok
tatómunkánkban is megjelen
tek és táplálták egyetemi hall
gatóink között azokat a káros 
illúziókat, amelyek a kollek
tivizálást hosszú, meghatáro
zatlan idejű távlatokra tolták 
ki. A nehézipar fejlesztésének 
elsődlegessége tekintetében 
nem hirdettünk antimarxista 
nézeteket. Ugyanakkor azon
ban oktatómunkánkban nem 
értünk el olyan eredményt, 
amely a hallgatókban a nehéz
ipar fejlesztésének elsődleges
ségét kétségtelenné, vitathatat

lanná, megingathatatlaimá 
tette volna.

Az oktatómunkával kapcso
latban a továbbiakban László 
elvtárs a dogmatizmus elleni 
harc helytelen értelmezéséről 
beszélt.

Sajátságos módon mutatko
zott meg egyetemünkön a dog
matizmus elleni harc. A Köz
ponti Vezetőség júniusi hatá
rozata után egyesek a dogma
tizmus elleni harc címén a 
marxizmus alapvető tételeit 
igyekeztek kétségbe vonni és 
jobboldali, opportunista állás
pontról „bírálni” kezdték a 
marxizmus—leninizmus egyes 
helyes, a gyakorlat által ki
próbált tételeit, mint pl. a szo
cialista iparosítás szükségessé
gét, a nehézipar elsődlegessé
gét, valamiféle „különleges pa- 
rasztságrór* beszélteik, amely 
ún. magyar sajátossága miatt 
nem követheti a Szovjetunió 
példáját a mezőgazdaság szo
cialista átszervezésében.

Az oktatómunkában tapasz
talt helytelen jobboldali néze
tek nem kaphattak volna lábra 
az említett módon, ha minden 
rendben lenne az oktatók 
ideológiai fejlődése terén. Tan
székvezetőink nem tekintették 
elsőrendű feladatnak az okta
tók marxista—leninista kép
zését és különösen az utóbbi 
időben erősen csak a szaktár
gyak és a gyakorlati munka 
egyes kérdéseinek megismeré
sére vettek irányt. Egyéni 
munkatervek, ha tartamazzák 
is az ideológiai képzést, ezek 
teljesítését a tanszékvezetők 
nem ellenőrizték, s hogy ez így 
van, ezért felelős az egyetem 
vezetősége is.

A jelenlegi helyzetbe sem
miképpen sem lehet belenyu
godni és ezen feltétlenül sür
gősen és erélyesen kell változ
tatni annak érdekében, hogy 
a tanszemélyzet ideológiai to
vábbképzését biztosítani tud
juk. Ennek előfeltételei is van
nak, különösen a politikai gaz
daságtan tankönyv magyar 
nyelvű megjelenésével.

Egyetemünk oktatóinál mind
inkább tért hódít a neveléssel 
való foglalkozás. Ma többet 
beszélnek oktatóink a nevelés
ről, — és hozzátehetjük: többet 
is tesznek — mint az elmúlt 
időszakban bármikor.

A Központi Vezetőség már
ciusi határozatának feldolgo
zása — amint az a szeminá
riumvezetők jelentéseiből ki
tűnik, igen sok oktatót meg
győzött arról, hogy nagyon 
komolyan esik latba az oktató
munka mellett a nevelés a 
hallgatók szilárd világnézeté
nek kialakításában.

A nevelőmunka kétségtelen 
eredményének kell tekinteni 
azt, hogy a három hónapos ter
melési gyakorlaton hallgatóink 
közül még azok is, akik az el
lenséges nézetekkel szemben 
közömbösek voltak egyetemün
kön, itt szembeszálltak ezekkel 
az ellenséges nézetekkel még 
akkor is, ha a vitában maguk
ra maradtak.

Olyan nevelőmunkát kell 
végeznünk, hogy a marxizmus 
-—leninizmus emelkedett hu
manizmusa hassa át hallga
tóinkat, ne csak tanárai, ha
nem melegszívű, kedves bará
tai legyünk hallgatóinknak.

A kétségtelen nevelési ered
mények mellett megállapíthat
juk, hogy jelenleg egyetemünk 
legvisszamaradottabb területe 
a nevelés, ahol az adottsá
gainkhoz mérten legkisebb 
tempójú az előrehaladás.

A nevelőmunkában elköve
tett hibák okai különböző ter
mészetűek. A nevelés megja
vításához egyesek valami cso
daszert várnak, amelytől azon
nal fordulat áll be a nevelő
munkában. Ezek az elvtársak 
elfedekeznek arról, hogy szá
mos apró mozzanatból tevődik 
össze a nevelői hatás.

Egyes oktatóinknak meg 
kell változtatniok hozzáállásu
kat a nevelés kérdéséhez. So
kalják már azt, hogy egyete
münkön mindig a nevelési kér
désekről hallanak. Azt hi
szem, ebben a körben nem 
kell különösebben bizonyíta
ni, hogy a nevelőmunka nem 
holmi kampány feladat, ha
nem állandó tevékenységet je
lent, s mindennapi munkánk 
jelenlévők szempontjaihoz tar
tozik.

A hibák okát abban kell ke
resni továbbá, hogy munkánk 
során nem vesszük figyelembe 
társadalmunk fejlődésének ha
tását a különböző osztályokra 
és rétegekre. Hallgatóink ál
lásfoglalását, magatartását, 
csak úgy érthetjük meg, neve- 
lőmunikánikat akkor folytathat

juk tudatosan és eredményesen, 
ha fejlődő társadalmunk hatá
sát a hallgatóság oszitályössze- 
tételéneik megfelelően elemez
zük és azokból nevelőmunkánk 
számára következtetéseket vo
nunk le, s ennek alapján min
denfajta burzsoá, kispolgári, 
parasztromantikus ideológiai 
maradvány ellen élesen fellé
pünk. Nyilvánvaló tehát, hogy 
nevelőmunkánkban a jelenlegi 
helyzetet, az eleven valóság 
tényeit figyelembe kell ven
nünk. Nem véletlen^ hogy a 
Központi Vezetőség márciusi 
határozatának feldolgozása so
rán több oktatónk jutott arra 
a következtetésre, hogy a hall
gatókban valamiféle kettősség 
mutatkozik. Értelmileg, elvi 
alapon elfogadják és maguké
vá teszik az iparfejlesztéssel 
kapcsolatos elvi kérdéseket, 
érzelmileg azonban, pl. a pa
raszti származásúak környeze
tük befolyása alatt, félredobva 
közgazdász eszüket, hibás és 
ellenséges nézeteket is han
goztatnak. Ezekkel a körülmé
nyekkel nevelőmunkánkban 
számolnunk kell. Neveljük 
diákjainkat az elvi kérlelhe- 
tetlenség, a párt vonalától el
térő, szembehelyezkedő elhaj
lások elleni kíméletlen harc 
szellemében.

Ezután a tanulmányi fegye
lem kérdésével foglalkozva 
László elvtárs a következőket 
mondotta:

A II. félév elején egyete
münkön általánosan a tanul
mányi fegyelem meglazulása 
volt tapasztalható. Az indu
lásnál észlelhető liberális szel
lem később alább hagyott és a 
komolyabb munkának adott 
helyet. \

A II. félév elején magas volt 
az igazolatlan hiányzások szá
ma: sokan felkészületlenül je
lentek meg a szemináriumo
kon. Jó néhányszor előfordult, 
hogy a nem megfelelő felké
szülés miatt, el kellett halasz
tani a szemináriumokat

Nem kielégítő a hallgatók
nak az előadás alatt tanúsított 
magatartása. Igen nagy azok
nak a hallgatóknak az aránya, 
akik az előadás alatt mással 
foglalkoznak, fecsegéssel za
varják az előadót. A IV. éves 
hallgatók a biztosított lehető
ségeket nem használják ki és 
kevés kivételtől eltekintve, 
nem készülnek megfelelően az 
államvizsgákra.

A jelenlegi helyzetben, ha 
nem érünk el fordulatot, az 
idén lebonyolítandó államvizs
gák kilátásai semmivel sem 
látszanak jobbnak, mint az el
múlt évben.

A tanulmányi fegyelem nem 
kellő színvonalának okait ele
mezve László elvtárs a peda
gógiai következetesség jelentő
ségéről beszélt, majd így foly
tatta:

A tanulmányi fegyelem la
zulásához vezetett továbbá a 
hallgatók önálló munkára ne
velésével kapcsolatos célkitű
zések helytelen értelmezése. 
A hallgatók tanrendi terhelé
sének csökkentésével párhuza
mosan nem találtuk meg an
nak a módját, hogy az így 
felszabadított időt a hallgatók 
valóban önálló munkára hasz
nálják fel. A hallgatókat ön
állóságra való nevelés he
lyett magukra hagytuk, innen 
van az, hogy a hallgatók egy 
része a szabadnapot második 
pihenőnapnak tekinti és lé
nyegében semmittevésben töl
ti el. Nyilvánvaló, hogy ez a 
körülmény is a tanulmányi 
fegyelem lazulását hozza ma
gával.

A tudományos munkáról 
szólva elmondotta, hogy egye
temünk tudományos munkájá
nak fellendülése az első tudo
mányos ülésszakkal kezdődött. 
Ebben az időszakban lénye
gesen megerősödtek kapcsola
taink a gyakorlati közgazda
ság csúcsszerveivel, ami je
lentős lépés az elmélet és 
gyakorlat egységének kialakí
tása terén. Majd így folytat
ta: a tudományos kutatómun
ka egyetemünkön lassan in
dult el, és a fellendülés együtt
járt elhamarkodott, meg nem 
alapozott olyan vélemények
kel, amelyek helyt adtak a 
tudományos munka fellendíté
sének örve alatt, jobboldali 
nézeteknek is — amiért mél
tán bírálat éri, vagy érheti a 
szerzőket. Az eddigi eredmé
nyeink tehát ez idő szerint 
nem kielégítőek, mégis új tu
dományos terveink és a folya
matban lévő munka alapján 
bizalommal tekinthetünk a jö
vő elé.

A tudományos munkában 
ért kudarcok ne bátortalanít- 
sanak el senkit a további erő

feszítésektől. Nem szabad, 
hogy elveszítsük kedvünket a 
további munkától. Bátorítjuk 
továbbra is azokat a kezdemé
nyezéseket, amelyek alaposab
ban, meggondoltabban, párto
sabban akarják megoldani a 
tudományos feladatokat.

A Központi Vezetőség már
ciusi határozatának feldolgozá
sával foglalkozva többek kö
zött a következőket mondta:

Tanszékeink munkáját a KV 
márciusi határozatának vég
rehajtása hatja át. Főfelada
tuknak tekintették a tananyag 
felülvizsgálatát abból a szem
pontból, hogy megfelelnek-e a 
márciusi határozat irányvona
lának. Tanszékeink többsége 
tanszéki értekezlet keretében 
is megvitatta a KV határoza
tát, azok a tanszékek pedig, 
ahol a megvitatás nem tan
széki értekezleten történt, más 
formában biztosították ezt

összegezve megállapíthatjuk, 
hogy tanszékeink jó úton ha
ladnak a KV határozat fel
dolgozásában.

Nézzük meg, milyenek a ta
pasztalataink a hallgatóság
nál?

Előre kell bocsátanom, hogy 
a hallgatók körében a KV ha
tározat szemináriumi feldolgo
zását központi kérdésnek te
kintettük, s az egyetem ve
zetősége, a tagozatok, a tan
székek igen nagy gondot for
dítottak az előkészítésre. Ok
tatóink nagy felelősséget érez
ve biztosították a határozat 
megfelelő szemináriumi feldol
gozását. Legjobb eredménye
ket azok a szemináriumveze
tők érték el, akik előre tájé
kozódtak a csoportok hangula
táról, beszéltek a hallgatók
kal és segítették őket a fel
készülésben.

A hallgatók zöme a tanuló- 
csoportok nagy részében részt- 
vett a vitában. Elmondhatjuk, 
hogy hallgatóinkat úgyszólván 
kivétel nélkül foglalkoztatták 
a kérdések és az állásfoglalás
ra való ösztönzés következté
ben ez alkalommal elenyésző 
volt a közömbös hallgatók szá
ma a felsőbb évfolyamokon, 
a felvetett kérdéseket sokol
dalúan vitatták meg.

Eddig nem tapasztalt érdek
lődésnek és aktivitásnak vol
tunk tanúi a problémák fel
vetésénél a legtöbb csoport
ban. Igen komoly tanulság, 
hogy a hallgatók egy részé
nek fejében számtalan olyan 
téves, vagy ellenséges nézet 
élt, amely eddig nem került 
napvilágra, s a szemináriu
mokon sikerült számos ilyen 
nézetet meggyőzően megcá
folni.

Nagyon pozitív jelenség volt 
a szemináriumokon az is, hogy 
pártaktivistáink és DlSZ-akti- 
vistáink jelentős része a viták 
során nem várt a szeminá
riumvezető összefoglalására, 
hanem jelentős ideológiai éber
ségről tanúságot téve maga 
szállt szembe a helytelen jobb
oldali nézetekkel. De az is 
kiderült, hogy hallgatóink egy 
része nem képes arra, hogy 
egy-egy kérdés megvitatása 
során megfelelően alkalmazza 
a korábban tanultakat, sőt 
több esetben nemcsak az al
kalmazási képesség, hanem az 
alapfogalom ismerete is hiány
zott.

A beszámolóból látjuk, hogy 
egyetemünkön a KV már
ciusi határozata végrehajtásá
nak már eddig is vannak szá
mottevő eredményei. Okta
tóink egyetértenek a határo
zattal és erőfeszítéseket tesz
nek annak maradéktalan meg
valósítására. Hallgatóink mun
kás és szegényparaszt többsé
ge, a szakérettségis hallgatók 
zöme ma már politikai bázi
sát képezi a határozat végre
hajtásának.

Mindezek ellenére le kell 
szögezni, hogy KV határozatá
nak végrehajtása sem a tan
széki értekezletekkel, sem 
a pártcsoport-értekezletekkel, 
sem a határozatot feldolgozó 
szemináriumokkal nem ért vé
get. és továbbra is munkánk 
fő láncszemét kell hogy képez
ze. Látnunk kell azt, hogy a 
jobboldali elhajlás társadalmi 
bázisa, osztálygyökere magá
val a határozattal még nem 
szűnt meg, s továbbra is leg
nagyobb éberséggel, pártosság
gal kell őrködnünk pártunk 
politikájának helyes végrehaj
tásán, oktatómunkánk, ideoló
giai munkánk elvi tisztaságán, 
szilárdságán. Vannak olyan 
jelenségek, amelyek arra mu
tatnak, hogy az osztályellen
ség tovább kísérletezik és el
juttatja politikai befolyását 
hallgatóink és oktatóink köré

be. Ne felejtsük el azt a le
nini tanítást, hogy az osztály
harc élesedik az ellenség visz- 
szaszorításával és újabb mes
terkedésekkel, fondorlatokkal 
próbálja akadályozni pártunk 
politikájának végrehajtását 
mind az ideológiai és a kul
turális, mind a politikai é* 
gazdasági fronton.

Éppen ezek a körülmények 
határozzák meg egyetemünk 
jövőbeli legfontosabb feladatai 
nak irányvonalát.

1. A következő tanévben 
szervezett formában biztosítani 
kell az oktatók megfelelő szín
vonalú ideológiai továbbképzé
sét.

2. Tanszékeinknek tudomá
nyos, oktató- és nevelőmunká
jukat; úgy kell megszervezniük, 
hogy az eddiginél nagyobb, ha
tékonyabb segítséget tudjunk 
adni népgazdaságunknak az 
önköltségcsökkentés, a terme
lékenység emelése terén, és 
hogy délelőtti és levelező hall
gatóinkat többek között ezen 
a területen is a párt politi
kájának pártos és tevékeny 
harcosaivá formáljuk.

3. Rendkívül fontos feladat* 
hogy a jövő tanévben — ki
használva az egyetem új szer
vezeti felépítésének előnyeit 
is — a politikai világnézeti 
nevelés területén fordulatot 
érjünk el, s egyetemünk hall
gatóit szocialista társadalmi 
rendszerünk, pártunk és álla
munk szilárd értelmiségi bá
zisává tegyük. Nem elégedhe
tünk meg tehát azzal — bár 
oktatásunk elvi, ideológiai tar
talma egyik legfőbb módszere 
továbbra is a nevelésnek —, 
hogy oktatóink csak a szoro
san vett oktatómunka során, 
végezzenek nevelőmunkát, ha
nem egész magatartásukkal, 
példamutatásukkal, politikai- 
társadalmi tevékenységükkel 
Ls hatni kell egyetemi hallga
tóink magatartására. Nagyon 
jó alkalom nyílik erre az ifjú
sági szövetségben végzett 
munka során. Egyetemünk ok
tatói eddig is tapasztalták, 
milyen fontos szerepet tölt te  
egyetemi hallgatóink nevelésé
ben DISZ-szervezetünk, amely
nek az utóbbi időben a már
ciusi határozatok nyomán kü
lönösem hasznos kezdeménye
zései voltak. Ki kell tehát szé
lesítenünk oktatóink részéről 
a DISZ-szervezet munkájának 
segítését, további fellendítését, 
különös tekintettel arra, hogy 
DISZ-szervezetünk minél ered
ményesebben készüljön a Dol
gozó Ifjúság Szövetsége II. 
kongresszusára.

Az előttünk álló legközvet
lenebb feladat a második fél
évi vizsgák és az államvizs
gák zökkenőmentes lebonyolí
tása. A vizsgáztatás során ma
radéktalanul érvényt kell sze
rezni azoknak a követelmé
nyeknek, amelyeket a tanul
mányi színvonal emelése ér
dekében meghatározunk. A 
vizsgákon a követelmények nö
velését lehetővé és szükséges
sé teszi az oktatómunka, a 
tananyagok színvonalának két
ségtelen emelkedése.

Igen nagy súlyt 'kell helyez
ni a vizsgákon a kötelező iro
dalom számonkérésére, s fel
tétlenül meg kell követelni a
III. kongresszus anyagát és a 
legfontosabb KV határozatok 
ismeretét.

Ügy kell vizsgáztatnunk, 
hogy hatására intenzívebbé 
váljék a következő tanévben 
a tanulás és csak az lehessen 
közgazdász, aki négyéves meg
feszített munkával tanul.

Különös gondot fordítsanak 
tanszékeink a munkás, a sze
gényparaszt és a szakérettsé
gis hallgatók vizsgára való fel
készítésére. Nem az a feladat, 
hogy ezeket a hallgatókat a 
vizsgakövetelmények növelésé
nek jegyében elriasszuk az 
egyetemről, hanem a vizsga- 
követelmények emelésével 
együttesen kiváló közgazdasá
gi szakemberekké neveljük 
őket.

László elvtárs a következő
képpen fejezte te  beszámoló
ját:

A feladatok, amelyeket meg 
kell oldanunk, nem kicsik és 
nem könnyűek. Egyetemünk 
oktatói már megoldottak igen 
nehéz feladatokat. Most is 
megvalósítjuk azt, amit a 
párt megkövetel tőlünk és a 
kommunista és pártonkívüli 
oktatók minden bizonnyal dia
dalra viszik a KV márciusi 
határozatát, mint a szocializ
mus magyarországi győzelmé
nek döntő zálogát.

A beszámolót vita követte. 
A hozzászólásokra a követke
ző számunkban visszatérünk.



Párt- és DISZ-alapszervezetek a vizsgák sikeréért
Egyetemünkön III. és IV. 

éves hallgatók megkezdték a 
vizsgák letételét, és rövidesen 
a II. és I. évfolyam is vizs
gázni fog. A vizsga időszak
ban párt és DISZ alapszerve
zetek fontos feladata minden 
hallgató mozgósítása, tanulás
ra lelkesítése, a gyengébbek 
segítésének megszervezése, 
konzultáció igénybevételére 
ösztönzés, a vizsgaeredmények 
figyelemmel kísérése, rend
szeres inspekciók megtartása, 
ahol a bizalmiak és DISZ-cso- 
port szervezők tájékoztatják a 
vezetőségeket a vizsgák mene
téről, ahol az alapszervezetek
hez tartozó hallgatók vizsga, 
időszakban is rendszeresen ta
lálkozhatnak, segítséget kér
hetnek és megbeszélhetnek 
minden feladatot.

Az előadások befejezése el
lenére meg kell állapítani, 
hogy több párt- és DlSZ-alap- 
szervezet eddig keveset tett a 
vizsgák sikeréért. Helyesen, 
minden alapszervezet vezető
sége már az elmúlt taggyűlé
sek során felhívta a figyelmet

a közelgő vizsgák fontosságá
ra. Ezzel sok helyen lényegé
ben meg is elégedtek. Nem 
foglalkoztak ezekkel a problé
mákkal kellő súllyal a III-as, 
Il-es és IV-es alapszervezetek
ben. Több gondot fordítottak 
a vizsgaidőszak kérdéseire a 
VII-es, VIII-as és VI-os alap
szervezetek.

A VI-os párt alapszervezet 
vezetősége pl. részletes tervet 
készített, amiben megjelölte az 
agitációs munka feladatait, a 
DISZ-szervezettel való együtt
működés és ellenőrzés felada
tait. A vezetőség felfigyelt 
arra a tényre, hogy a (hallga
tók a nem-szemináriumos tár
gyakat évközben elhanyagol
ták, s erre idejében figyelmez
tette a tanárokat és hallgató
kat.

A VII-es és VIII-as párt 
alapszervezet jól támaszkodik 
a népnevelőkre. Sokéves ta
pasztalat az, hogy a vizsgaidő- 
szakban lanyhul a politikai 
munka, elhanyagolják a napi 
sajtó olvasását, általában 
gyengül a szervezeti élet. Ezért

a VII-es és VIII-as párt alap
szervezetekben a vezetőségek 
elsőrendű feladatnak jelölték 
meg ennek a káros gyakorlat
nak a leküzdését. A VIII-as 
párt alapszervezet vezetősége 
súlyt helyez az ellenőrzésre is. 
Például, a harmadéves belker- 
külker-szak inspekcióját má
jus 19-én nem találták rend
ben. A VII-es párt alapszerve
zetben a párt- és DISZ-mun- 
kások elé elsősorban a jó 
vizsgaeredmények elérését tűz
ték ki célul, valamint a gon
dos segítségnyújtást a bukások 
megakadályozására.

A III-as-párt -alapszervezet
ben Porzsolt elvtárs és a veze
tőség is kevés gondot fordított 
a vizsgaidőszak alatti felada
tokra. A párt alapszervezet 
nincs jól tájékozódva a vizsga- 
eredményekről, és a II. évesek 
problémáiról. Lényegében a 
DISZ-szervezetre bízták a 
vizsgaidőszak alatti politikai és 
szervezeti munkát.

A Il-es párt alapszervezet 
vezetősége megkezdte az első
évesek vizsgáinak előkészíté

sét. Fokozott figyelemmel kell 
itt lenni a múlt félévi tapasz
talatokra. Elsőéveseink cso
portjai a vizsgaidőszakban 
szétestek, a kollektíva éppen 
akkor lazult meg, amikor a 
legnagyobb szükség lett volna 
rá. Elsőéveseink között esett 
vissza legjobban a politikai 
munka, érdeklődés a napi ese
mények iránt. Nagy feladat 
hárult az I/A és az I/B DISZ- 
alapszervezetek vezetőségére, 
a kollektívák segítőerejének 
felhasználásában, a vizsga- 
eredmények nyilvános vezeté
sében, amelyről vizsgáról-vizs- 
gára értékelni tudják az 
egyes csoportok és elvtársak 
munkáját.

A párt alapszervezetek, a 
párt. és DISZ-munkások mel
lett, tartsanak állandó kapcso
latot a vizsgáztató tanszékek
kel, kérjék ki a tanárok véle
ményét a vizsgatapasztalatok
ról, s jó mozgalmi munkával 
járuljanak hozzá kiváló vizsga- 
eredmények eléréséhez.

B Ú C S Ú Z N A K  A N E G Y E D É V E S E K
Szombaton búcsúztatta ne

gyedéves hallgatóit egyete
münk, akik négy itt töltött év 
után elérkeztek ahhoz a pilla
nathoz, hogy bebizonyítsák, 
mit tanultaik ez alatt az idő 
alatt és utána majd ezt a tu
dásukat gyakorlatban is ér
vényre juttassák.

Az ünnepélyes, zenés va-

László Imre elvtárs. egyete
münk rektorhelyettese búcsúz

tatja a végzett hallgatókat.

Kékedi elvtárs könyvjutalmat 
és oklevelet kapott négyéves 

jó munkája elismeréséül.

csora után, az I-es'előadóban a 
rektori hivatal nevében László 
Imre réktorhelyettes elvtárs, a 
távozó hallgatók nevében Háry 
elvtárs mondott búcsúbeszédet. 
Ezután a harmadéves hallga
tók a negyedévesektől átvették 
a zászlót, majd a jól dolgozó 
elvtársakat az egyetem könyv- 
és oklevéljutalomban részesí
tette.

Az ünnepély után műsor kö
vetkezett, melyet a negyedéves

A végző hallgatók elosztása
A közeljövőben kerül sor 

egyetemünkön, immár hatodíz
ben, a végző hallgatók elosztá
sára. Míg a kapitalista orszá
gokban és a felszabadulás előt
ti Magyarországon munkanél
küliség, létbizonytalanság várt 
a fiatal értelmiségre, addig né
pi demokratikus államunk a 
Munka Törvénykönyve alapján 
valamennyi főiskolai és egyete
mi hallgatónak biztosítja elhe
lyezkedését, munkábaállítását. 
Végző hallgatóinkra tehát előre 
számít és vár az ország. Álla
munk minden hallgatóra óriá
si összeget fordít a négyéves 
egyetemi tanulmányok alatt. 
Gondoljunk csak az ösztöndíj
ra. a diákotthonra, menzára, 
különféle segélyekre, tandíj- 
mentességre, ingyenes orvosi 
ellátásra stb. Teljesen érthető 
és jogos követelmény tehát az, 
hogy végző hallgatóink oda 
menjenek, ahova legnagyobb 
szükség van rájuk államunk
ban. Ez következik abból is, 
hogy tervgazdaságot folytató 
államunk a végző hallgatók el
helyezését is tervszerűen bizto
sítja.

Egyetemünk valamennyi ered
ményes államvizsgát tevő hall
gatójának elhelyezése tehát biz
tosítva van. Ez persze nem je
lenti azt. hogy mindenkit oda 
helyeznek, ahova magát kérte. 
Hallgatóink többsége Budapes. 
ten, a fővárosban szeretne ma
radni. Természetesen ez lehe
tetlen akkor, amikor pártunk 
és kormányunk nagy súlyt fek
tet a mezőgazdaság és a vidék 
fejlesztésére. Ebből következik, 
hogy végző hallgatóink többsé
ge vidéki munkakörbe kerül,

ott van szükség rájuk, a vidék 
fejlesztése, a fővároshoz való 
közelebb hozása érdekében.

Egyéni szempontból a vidéki 
munkahely, a vidéki munka, a 
tanultak széleskörű hasznosítá
sát, nagyobb fokú önállóságot 
és rengeteg hasznos, közvetlen 
tapasztalat szerzését teszi le
hetővé, amit később — maga
sabb beosztásban — jól felhasz
nálhatnak. Ami a magasabb be
osztást illeti, meg kell monda
nunk, hogy a tapasztalatok sze
rint vidéken sokkal gyorsabb a 
végzett hallgatóink előmene
tele.

A vidéki munkához még az a 
felelősségteljes feladat is tarto
zik, hogy végzett hallgatóink
nak (akikre, mint az egyetemet- 
végzettekre nagy várakozással 
tekintenek), társadalmi, köz
életi szereplést is vállalniok 
kell. Ez a feladat nemcsak fe
lelősségteljes, de rendkívül 
szép is, amikor tudását tovább
adja, közkinccsé teszi a tegnap 
egyetemi hallgatója. Fáradozá
saiért az egész város, vagy köz
ség megbecsülése fogja övezni.

Egyetemünkön a végző hall
gatók elosztása a tavalyi mód
szer szerint történik. Az elosz
tó bizottságok munkájának 
megkezdésére valószínűleg má
jus hó végén kerül sor. Az el
osztási munka tehát bele fog 
nyúlni az államvizsgák idősza
kába.

Feladatunk most az. hogy 
minden erőt az államvizsgák 
sikere érdekében összpontosít
sunk és tudatosítsuk a vidéki 
munka fontosságát és ezzel biz
tosítsuk az elosztás sikeres le
folytatását.

Szerkesztő üzeni
Kérjük levelező előfizetőin

ket a következő félévi előfize
tésért 3,90 forintot következő 
lap megjelenéséig címünkre el
juttatni szíveskedjenek. Ellen
kező esetben a lap további 
küldését beszüntetjük.

Kérjük a csoportok „Közgaz- 
dász”-felelőseit, az előfizetők 
nyári címeit összegyűjtve szer
kesztőségünkbe legsürgőseb
ben juttassák el; gyűjtőlapot 
a szerkesztőségben adunk.

hallgatók állították össze és 
adtak elő, s amelynek egyes 
részletei könnyezésig nevettet

ték a közönséget. Műsor után 
— igaz, hogy kissé 1késve — a 
klubhelyiségben megindult a 
tánc, lenn az aulában pedig a 
mulatós. Mindkettő — állan
dóan cserélődő közönséggel — 
reggelig tartott és a legkitar- 
tóbbalc napkelte után értek 
haza, és csak azt sajnálták, 
hogy ez a kellemes éjszaka egy 
órával rövidebb volt, mint ren
desen, az óra előreállítása 
miatt.

A negyedévesek részéről Háry 
A harmadévesek őrzik már Károly elvtárs búcsúzott az

egyetemünk zászlaját. egyetemtől.

Viharos tetszésnyilvánítás 
fogadta Szanyi elvtársnak azt 
a bejelentését, hogy elme
gyünk meglátogatni a Monim- 
pex budafoki borpincéjét.

Már a kezdetén jónak ígér
kezett ez a szakm ai“ üzem- 
látogatás, és valamennyien ki
váló hangulatban érkeztünk 
meg a döcögő hévvel Buda- 
fak-Hárosra.

Innen egy hepe-hupás ki
kövezett út vezetett felfelé — 
már akikor azon tréfálkoztunk 
vajon hogy fogunk itt vissza
felé jönni. Messziről virított a 
felirat: Monimpex.

Sok nóta szól a jó borról 
és a termőterületeiről — de 
még egyetlen költő sem éne
kelte meg a bud'-^oki borpin- 
céket. (Sajnos.) Pedig itt aztán, 
ami szem-szájnak ingere (vagy 
inkább a toróknalk), mind 
megtalálható.

Amikor lebotorkáltunk a sö
tét pincébe, meg kellett vár
nunk, amíg szemünk hozzá
szokik a sötéthez — vagy in
kább szürkülethez, hiszen ne 
olyan Ikis falusi pincét képzel
jünk el, mint amilyeneket lát
hatunk a hegyoldalakban, né
hány kis hordóval.

Lehet, hogy kicsit furcsa a 
hasonlat, de az egész pince 
egy kis városrészhez hason
lított, ahol szorosan össze
húzódnak a különböző nagy
ságú házak — itt a váltakozó 
nagyságú boroshordók — és. 
a házak között utcák vannak, 
s mellékágak. Ha jobban 
utána nézünk, még talán utca 
neveiket is találhattunk volna, 
mint például: Ezerjó, Kadarka 
utca, Unicum tér.

Néztük a szürke hordókat 
és furcsa gondolatok kergetőz- 
tek agyunkan. Olvastuk a ne
veket, s kíváncsian érdeklőd
tünk: ez hány maligános? En
nek mekkora a szesztartalma?

A Iközismert neveik ott virí
tottak a hordók oldalán: Móri, 
Tokaji, Badacsonyi, Villányi, 
Csemege-fehér, Tarcali, Bada
csonyi-kéknyelű és más — ki

tudná feljegyezni hány fajta 
felirat díszeleg.

S ha meggondoljuk, hogy 
egy-egy hordóban az sem rit
ka, hogy 1000—1200 hektoliter 
bor csörgedezik, még a „bor
nemisszák“ is elismerően bó
logatnak.

Néhol hatalmas cement tar
tályok terpeszkednék, eleinte 
nem tudtuk elképzelni minek. 
De a vezetőnk hamarosan meg
magyarázta, hogy ezekben ke
verik a borokat és itt készül
nek a külföldön olyan nagy 
népszerűségnek örvendő ital
különlegességeink.

A leghatalmasabb cement
tartály befogadóképessége: 
1660 hektoliter. Itt ebben a 
borpincécékében a ceglédi le- 
ralkatot nem is számítva, alig 
25 000 hektoliterecske bor pi
hen. és várakozik, hogy szom
jas torkú emberekhez kerül
jön.

Mint érdekességet megemlí
tem, hogy 37 országba szállí
tunk minőségi bort: a Szovjet
unióba, népi demokráciákba és 
egy sor kapitalista országba. 
A magyar borokat ismeri 
Csehszlovákia, Lengyelország, 
Chile, Kanada, Anglia, sőt 
Franciaország is.

Ajkadnak olyan hordók is, 
amelyekre létrával kell fel
mászni. A bor kezelése rend
kívül felelősségteljes és lelki
ismeretes munkát igényel és 
ne gondolja senki, hogy az itt 
dolgozó elvtársaknak az az 
egyetlen feladatuk, hogy egy
mást túllicitálva igyanak.

Amikor végigjártuk a hűvös 
folyosókat és Ikezdtük meg
ismerni a borfajtákat — per
sze még csak úgy kívülről — 
elvezettek bennünlket egy „fo
gadó-terembe“, ahol már várt 
ránk a poharakkal megterített 
asztal és a sóskifli.

Körülállták az asztalt és 
amikor már valamennyien po
hárral felfegyverkezve hallgat
tuk a pincemestert, megkez
dődött a bortöltögetés.

Bírálat nyomán
i

3. sz. Közétkeztetési V.
Budapest, I. Fortuna-u. 4.

Közgazdász Szerkesztőségének 
BUDAPEST,
Dimitrov tér 8. sz.

A Közgazdász V. évf. 10. számában megjelent „Kenyér, 
de csak szalámival” című cikkükben felsorolt hiányosságok 
megszüntetése érdekében utasítottuk a büfévezetőt, hogy 
kellő mennyiségű kenyér, tej és zsemlye álljon a fogyasztók 
rendelkezésére.

Vállalatunk annakidején felkérte a Közgazdaságtudo
mányi Egyetemet, hogy vezettesse be a termikus áramot, 
mert csak így tudjuk a lángos sütést biztosítani. Ezt az 
egyetem visszautasította; most ismét megpróbálunk a Gáz- 
szolgáltató Vállalattól engedélyt kérni, hogy a konyhán a fő
zőtestet bővítsék. Amint megjön az engedély, azonnal hozzád 
fogunk a nagyobbításhoz. Mindent elkövetünk, hogy az új 
tanítási évben, már a kezdettől fogva, biztosítani tudjuk a 
diákok részzére a közkedvelt lángost.

•k
Ezúton mondunk köszönetét a 3. sz. Közétkeztetési Vál

lalatnak a gyors és kedvező intézkedésért.
Szerkesztőség

Mi a nemzetközi Szolidaritási Alap?
A múlt év májusában Lon

donban lezajlott nagyszabású 
angol ifjúsági gyűlés részve
vőinek javaslatára, a Demok
ratikus Ifjúsági Világszövetség 
teljes erejéből támogatva a fia
talok kezdeményezését, elhatá
rozta, hogy nemzetközi Szoli
daritási Alapot hoz létre. A 
megalakulás óta a Szolidaritási

Alaphoz rendszeresen érkeznek 
pénzbeli és tárgyi adományok 
a világ különböző országaiból, 
a gyarmati ifjúság részére.

Most, az V. Világifjúsági 
Találkozó előtt világméretű 
gyűjtés kezdődött a gyarmati 
és függő országok VIT-re 
igyekvő küldöttei utazási költ
ségeinek fedezésére.

Az ifjúság II. nemzetközi baráti sporttalálkozója előtt
Eddig 32 ország 200 sport- kozó az év legnagyobb sport- 

szövetsége küldte el nevezését eseménye lesz. Nagyszerű lehe. 
a versenyekre. A befutott ne- tőség ez az erők összemérésére, 
vezések nagy száma azt mu- a különböző sportágakban az 
tatja, hogy a varsói sporttalál- 1956. évi olimpiai játékok előtte

V arsó  k é s z ü l a  v ilá g  s p o r to ló in a k  f o g a d á s á r a
Hatalmas iramban folyik a 

varsói sportstadion építése. 
Épülnek az edzőpályán az öl
tözők és a tussolok, a sport
pavilon II. emeletén pihenő
szobák és a kultúrterem.

A stadion környéke is egyre 
szépül, csupa zöld, csupa virág

lesz minden. A pályát körül
ölelő, fokozatosan emelkedő le
látó kiképzéséhez nagyrészt a 
háborúban lebombázott, szét
lőtt épületek romjait, törmelé
keit használják fel.

A stadionban összesen 77 000 
ülőhely lesz.

a z ígemá
Mi, akik hátul, az asztal 

sarkánál álltunk, már nagyon 
türelmetlenkedtünk. Gyetvai 
Pali, a bortöltögető, olyan 
ügyesen öntögette a csillogó 
bort, hogy mire arrébb ment, 
bizony már egy-két pohár 
csendben, észrevétlenül lecsú
szott.

Mikor mindenki kezében ott 
pihent a sok színben pompázó 
bor és valamennyien arra vár
tunk, hogy valaki „Egészsé
günkre!“ felkiáltással megadja 
a jelt, a vezetőnk felemelte a 
poharát és néhány tanácsot 
adott.

Most az elvtársak meg fog
ják kóstolni a bort, s meg kell 
állapítani, milyen fajta. De 
mielőtt megkóstolnánk, előbb 
megnézzük a színét. (Egyre 
türelmetlenebbül mozogták a 
borospoharak), ha ezt megvizs
gáltuk, felemeljük (na hála 
istennek! Végre!) a poharat az 
orrunkig, (hát oda meg mi
nek?) és megszagoljuk, mert 
a szakértő a szagról is meg
ismeri a nemes bort. Ezután 
jön a kóstoló, de csak mérték
letesen. Először egy picit 
iszunk és megízleljük, aztán 
újra egy korty és ezt „meg
rágjuk“ és utána pedig kiköp
jük! Ugyanis a borkóstoló 
mindig kiköpi a bort.

Mayer elvtárs, a pincemes
ter nevetve közbevágott: Én 
is mindig Mköptem a bort, de 
egyszer a fogam is kijött a 
borral együtt, azóta lenyelem.

Egészségünkre!
Gyetvai Pali újra körbejárt 

és megteltek a poharak úgy 
emelkedett a hangulat.

Mire a csemegeborra sor 
került — amely 18,5 maligá
nos volt —, már „angyali“ 
hangulat uralkodott a társa
ságon.

A Monimpex nem valami 
fukar házigazda és alaposan 
megvendégelt bennünlket.
Hiába ettük, meg a kifliket, 
az egymás után lecsúszó po

hár bőrök hamarosan éreztet
ték hatásúkat.

De talán hallgassuk meg né
hány elvtárs véleményét. (Le
het, hogy néhol félrecsúszott 
a ceruza és kicsit bizonytala
nul lépkedtem — de mentsé
gemre szolgáljon, hogy a ri
porter is ember.) A pince
mester szerint a bort nem le
het megunni, ha valaki mér
tékletesen fogyasztja. A bor 
üdítő!

K. Feri: Alig 14 pohárral 
kóstoltam.

B. Béla: Olvasatlanul. . . 
nyolcnál több, az biztos.

U. Anna: Ilyen jót még 
soh'sem ittam.

Az egyik elvtársnő a tan
székről (neve, saját kérelmére 
maradjon illegalitásban): Meg
ismertem, hogy mi a bor. ed
dig ugyanis nem tudtam.

Radó elvtárs: Nagyon jó a 
hangulat, félek, baj lesz. ha 
kimegyünk a levegőre.

Amikor megkérdeztem, hogy 
Radó elvtárs is megkóstolta-e:

— Mi az, hogy megkóstol
tam, de vigyázva.

Ezután, miiközben itt is, ott 
is megkóstoltam a borocskát, 
lassan elment a kedvem az 
írástól és ha meg is próbál
tam, bizony nagyon furcsa 
vonalak szaladták a papír
lapra.

A hangulat kitűnő volt, de 
el kellett indulni hazafelé.

Azt hiszem, ez az út haza
felé mindenkinél mádképpen 
történt. S ezek az utazások 
túlontúl kalandosak voltak.

Ezúttal mondunk köszönetét 
a Monimpexnek a szíves ven
déglátásért, s vezetőinknek, 
hogy vigyáztak ránk.

Azt hiszem, az üzemi látoga
tás kiválóan sikerült, és vala
mennyien rengeteget tanul
tunk — de a fő tanulság az, 
hogy a „Jóból is megárt a 
sok!“

Braun János
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A gótikus építészet
A XI.—XII. században a ko

ra-középkor súlyos és szögle
tes vallásosságába valami új 
is vegyül. Még nem a renais
sance életöröm, annak csak a 
csírája. A trubadúrok korsza
ka ez a művészet minden ágá
ban, így az építészetben is.

Az új irányzat természetesen 
nem máról holnapra jött lét
re. Hosszas tapogatódzás után 
jutottak el a román stílus ko
mor tömörségétől a magasba- 
szökkenő, karcsú gótikáig.

A gótika lényege nem a 
csúcsív, mint ahogyan azt leg
többen gondolják. A csúcsív 
valójában külsőleg, mint aro
mán stílusnál a félkör. A gó
tikus építészet lényege a tá
masztószerkezettel erősített 
bordás, csúcsíves boltozat. A 
román templomoknál a bolto
zatok a templomhajók oszlo
paira nagy nyomást fejtenek 
ki. Ennek ellenszerét a külső 
támasztóívekben találják meg, 
melyek a nyomást levezetik. 
Sikerült elérni azt, hogy a 
bordázat szilárd, rugalmas» vá
zat alkosson, és hogy a bolt
süvegekre már semminemű 
szerkezeti feladat ne háruljon. 
A nyomás a bordázatra szorít
kozik, s a bordák kötegek for
májában futnak le a talajig.

Nem egy helyen és nem is 
egyszerre jöttek rá a tökéletes 
megoldásokra. Az átmeneti stí
lus tapogatódzásai után főleg 
Franciaország közepén, az Oise 
folyó alsó szakaszán (Ile de 
France) alakult ki az új irány
zat végleges formája, mint aho
gyan ezt a saint-denisi apátság 
1144-ben felszentelt része mu
tatja. Hihetetlenül rövid idő 
alatt terjedt el a gótikus épí
tészet, főleg a francia váro
sok székesegyházépítészeténél. 
Ahol csak tehették, az eredeti
leg román stílusban épült szé
kesegyházakat átépítették az 
új stílus követelményeinek 
megfelelően. Mikor 1194-ben a 
charteresi székesegyház le
égett, azt új stílusban építet
ték újjá.

A gótika egyik legszebb al
kotása a reimsi székesegyház. 
Három hajója egy öthajós ha
talmas szentélyben végződik. 
Ezt sugáralakban öt kápolna 
fogja körül. Az ember tekin
tetét semmi sem köti meg, a 
pillérkötegek magukhoz ra
gadják, és szédítő magasságba 
vezetik fel. Kívül homlokza
tához mintegy hozzásímul két 
tornya, melyek nincsenek ki
építve, éppen úgy, mint az 
emiensi, chartresi, párisi szé
kesegyházaknál. Ez azonban

Reimsi székesegyház

csak fokozza érdekességüket. 
Hatalmas rózsaablak díszíti a 
homlokzati részt, gyönyörű 
szobordísz közepén. Meg kell 
még említenünk, hogy a tá
masztószerkezet elleplezése ér
dekében apró tomyocskákat 
építettek köröskörül a homlok
zaton.

Fejlődése során, elemeinek 
túlzásbahajtása folytán a gó
tika fokozatosan elvesztette 
erejét. A rengeteg dísz, cico
ma, örökös toldást-foldást kí
vánt, mert a csipkeszerű dí
szek állandóan koptak, törtek. 
Ez a magyarázata annak, hogy 
a legtöbb gótikus székesegy
ház századokon át épült. A 
strasbourgit például a XII. 
században kezdték el építeni 
és a XV. század közepén fejez
ték be.

Magyarországon korán meg
jelent a gótikus irányzat, de 
teljes kialakulásában meg
akasztották a tatárjárás viha
rai. Főleg a tatárjárás után 
terjedt el. Elsősorban a hábo

rú után betelepített városla
kók körében hódított, s mivel 
ezek jobbára németek voltak, 
a német gótika terjedt el. A 
német gótikát a rideg , kiszá- 
mítottság, rendszeresség jel
lemzi. A francia gótikát saját 
mentalitásuknak megfelelően 
ültették át német földre. Tér
hódításának legjellemzőbb és 
legszebb alkotásait Jákon, 
Sopronban, Eperjesen, Po
zsonyban, Kassán, Kolozsvá
rott, Brassóban, valmint Bu
dapesten (Belvárosi templom) 
találjuk meg.

Nem maradt, s nem is ma
radhatott az egyház monopó
liuma a gótika. Az egyre na
gyobb erőre jutott városok 
polgársága felkapta, s így 
templomépítészet mellett a vi
lági építészetben is tért hódí
tott. Felépültek a világi urak 
kastélyai, valamint a városhá
zák. Erről tanúskodnak a pá
rizsi királyi palota (Louvre), 
a velencei dogé palota, a Vaj- 
dahunyadon épült lovagvár.

■  «  ■

Még egyszer a
Nagyon sok szépet hallot

tunk és olvastunk már róluk. 
Akik figyelemmel kísérték 
munkájukat, az utóbbi két hó
napban, azok túlzás nélkül el
mondhatják: útjuk diadalát 
Mindenki feszülten figyeli, 
hogy ez út vége nem Varsó 
lesz-e. Ezt szeretnék ők is, ezt 
szeretnénk mi is mindannyian, 
mert megérdemlik. Jó munkát 
végeztek, szép eredményt ér
tek el.

A diadalút egyik állomása 
volt május 15-én a Nemzeti 
Színházban a DISZ kulturális 
seregszemle főiskolai döntője. 
Az egész rendezvény nagyon 
szép és tanulságos volt. Ritkán 
van mód és lehetőség arra, 
hogy az ország legjobb főisko
lai kultúr-csoportjai találkoz
zanak és mérjék össze erejü
ket, tapasztalatokat cserélhet
nek.

Tánccsoportunk a legjobb 
helyezést érte* el a döntőn. A 
„Hortobágyi pásztorképeket“ 
díszlettel adták elő. Ez jó ha
tással volt a tánc színességére, 
elevenségére és érthetőbbé, él-

iépi együttesről
ményszerűbbé tette mondani
valóját. Óriási, szűnni nem 
akaró taps fogadta a tánc vé
gén együttesünket.

Énekkarunk a harmadik he
lyezést érte elf lehetett volna 
első is, ha évközben minden 
tag, aki ezen a versenyen jelen 
volt, rendszeresen eljárt volna 
a próbákra.

Egyéni véleményem az, hogy 
műsorpolitikailag mi voltunk 
az elsők! Általában a többi 
énekkaroknál hiányzottak a 
mozgalmi jellegű, a vidám és 
ifjúsággal foglalkozó számok. 
A műsorok nem voltak elég 
változatosak és sokoldalúak.

Tanulságként levonhatjuk, 
hogy eredményeink szépek, el
ismerésre méltók, de jövőre az 
ideinél is jobb munkát kell vé
gezni, főként többet kell fog
lalkozni az énekkarral és a 
színjátszókkal.

Tánccsoportunk és zeneka
runk két heti üdülésre megy 
Balatonlellére, jutalmul a ver
senyen elért eredményeikért.

Pihenjetek és szórakozzatok 
jól! Megérdemlitek!

Gyenis

Érdekes
kezdem ényezés

A II. emeleti lépcsőházban 
ízléses, szépkiállítású faliújság 
tűnik az ember szemébe. Kö
zépen fénykép: Gustave Flau
bert képe. Halálának 75. év
fordulójára állította össze a 
faliújságot a külkereskedelmi 
szak harmadéveseinek haladó 
francia csoportja.

A cikkek francia nyelven, 
igen színesen és alaposan is
mertetik a nagy realista re
gényíró életművét. Kívánatos 
volna, ha a többi nyelvi cso
port is kezdeményezne, álka- 
lomadtán, hasonló dolgokat, 
mellyel nemcsak nyelvi és iro
dalmi tudásukat tökéletesíte
nék, hanem hozzájárulnának 
az egész egyetem általános 
műveltségi színvonalának az 
emeléséhez.

Egyetlen sajnálatos tényt 
kell csak megállapítanunk, 
azt, hogy az egyetemen más 
helyen nem emlékeztek meg 
Flaubertről, így franciául nem 
tudók ezúttal sem tudtak meg 
többet róla.

Röplabda
KG. Haladás—Kinizsi Sör 3:0.

C sa p a tu n k  h o ssz ú  idő  ó ta  e lé r t  
e lső  győ ze lm e. M inden  já té k o s  
n a g y s z e rű e n  já ts z o tt  é s  v á rh a tó , 
h o g y  a  k ö v e tk e z ő  m é rk ő z é se k e n  
ú ja b b  p o n to k a t sz e d n e k  össze.

Labdarúgás
KG. Haladás—Épülettervező 4;0 
Húsos—KG. Haladás 1:0.
EKISZ —KG. Haladás 2:1.

Kosárlabda
Férfi:

KG. Haladás —Kinizsi Sör 75:62. 
VL Posztó —KG. Haladás 44-40. 
Lokomotív KG. Haladás 41.37.

Női:
•Szikra B. —KG. Haladás 38:32.

Kézilabda

S zellőző— KG. H aladás 29:10.
C s a p a tu ik  ilyen  n a g y a rá n y ú  v e 
r e s é g e  m eg lep e tés .

Természetjárók
A Bp. III. o sz tá ly ú  b a jn o k s á g  

m á sc d ik  fo rd u ló já b a n  első  c s a p a 
tu n k  a  3.. m á so d ik  c sa p a tu n k  a 
4. h e ly en  v é g z e tt. M ég eg y  f o r 
d u ló  v a n  h á t r a  é s  a  c s a p a tn a k  
esé lye  v a n  a - r a ,  h o g y  f e lk e rü l
jö n  a  II. o sz tá ly b a .

E g y e tem ü n k ö n  II. és III. o sz tá  
ly ú  m in ő sítő  v e r s e n y  fo ly t le, 
a m e ly n e k  v é g é n  P a ta k i é s  Ga- 
c sá ly  m e g e rő s íte tte . A n d ro so v - 
sz k y  p e d ig  e lé r te  a  II. o sz tá lyú  
sz in te t, m íg  Z sigm ond a  III. o. 
m in ő síté s t n y e r te  el.

K Ö Z G A Z D Á S Z
A Marx Károly Közgazdaságtudo
mányi Egyetem párt- és DISZ. 

bizottságának, egyetemi tanácsánál 
és szakszervezeti bizottságának lapla 

Szerkeszti: a szerkesztőbizottság 
Felelős szerkesztő: Illés János 
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Indulás
Valamennyien a hajó korlát- 

iánál tolongtunk, s néztük az 
egyre távolodó partot. Közel 
háromórás utazás állt előttünk. 
Lassan eltűnt a kikötő, a Gel
lérthegy és a hidak elvesztek 
a távolság ködében. A nap
fényben csillogó város elma
rad mellettünk és nemsokára 
kiérünk — a Margitszigetet el
hagyva — a széles Dunára.

Titokzatos folyam ez a mi 
Dunánk, öreg matrózok mesé
lik, hogy veszélyes és szeszé
lyes. akár egy viharos tenger. 
Most ugvan égszínkéken csil
log a délelőtti naosütéshen. s 
a nap sugarai vidáman lubic

kolnak a csacsogó habokban, 
de szokott vadul bömbölni, 
szélkorbácsoltan rohanni és 
ilyenkor jaj az utazóknak.

Az utazás
Sétáljunk csak végig a ha

jón és nézzünk körül.
Lent a társalgóban sűrű ci

garettafüst fogad bennünket. 
Egyesek sakkoznak, néhányan 
kártyáznak, izgatott kibicek 
állják körül a játékban elme
rült hallgatókat. A fedélzeten 
szól a muzsika, a fiatalok vi
dáman énekelnek.

A gépház körül nagy a to
longás. Álmodozva nézzük az 
olajtól csillogó lendítő-beren- 
dezéseket, a zúgó gépeket. 
Egészen másként fest a ka
zánház, ahol izzadt matrózok, 
szénporral festve állandóan la
pátolják az éhes kazán gyom
rába a szenet.

A görög fiatalok hangulatos 
dalaikkal, szép éneklésükkel 
hívják fel magukra a figyel
met.

Kíváncsian kacsingatunk d 
parancsnoki-híd felé és néz
zük az ismeretlen műszereket,
a kormányost, amint figyel és

magabiztosan vezeti a ha
jót.

A nap mind magasabbra 
emelkedik, hajónk egyre köze
lebb kerül Visegrádhoz.

A kikötőhöz közeledve meg
kezdődik a lótás-futás. Csoma
gok keresik gazdáikat és két
ségbeesett gazdák keresik 
csomagjaikat. A parancsnok 
mosolyogva nézi a tolongást, s 
kiadja a parancsot:

— Előre! Jobbra! Félerő! 
Állj!

— Kikötéshez elkészülni!
A vastag kötél átrepül a ha

jó oldalán a víz felett és a ki
kötőcölöpre hurkolódik a kö
tél.

Valamennyien elfeledkezünk 
a hajóról, és sietünk, hogy 
minél előbb szárazföldet érez- 
zünk a lábunk alatt.

A Duna méltóságteljesen vi
szi tovább a vizét, s távolról 
visszatükröződnek a víz fel
színén a part bólogató fái és a 
visegrádi vár romjai.

Visegrád

Több helyen jelenleg is foly
nak az ásatások és igyekeznek 
a műemlékeket restaurálni.

Ebéd után elindulunk a 
Nagyvillámra. Először a túris- 
taházat kerestük fel és amikor 
felüdültünk, felmentük a kilá
tótoronyba is. Sokáig gyönyör
ködtünk a kilátásban, a he
gyek sokaságában, a közeli és 
távoli falvak tarka össze-visz- 
szaságában, a Duna kéken 
csillogó szalagjában. Talán es
tig is elnéztük volna a táj 
szépségeit, ha egyeseket nem 
vonzana egy kicsit mozgalma
sabb szórakozás.

Labda van kettő is, de még
is nehéz összeállítani egy fut
ballcsapatot. A hajó indulá

sáig még akad időnk és ki
sebb csoportokban járjuk 
Vlsegrádot.

A nap lassan lefelé hanyat
lik és fokozatosan lehúzza 
aranykorongját a hegyek mö
gé. Közeledik a hajó visszain- 
dulásának ideje és a kiránduló 
társaságok, vidám fiúk és lá
nyok elfoglalják helyeiket.

Egyetemistáink két csoport
ban indultak a vár elfoglalá
sára. Az egyik társaság a ren
des úton, minden nehézséget 
mellőzve'szépen felsétál, a töb
biek — „toronyirányban” — 
nekiindulnak. Salamon-tornyá- 
nak megtekintése után — sok 
király szenvedett ebben a to
ronyban, akiket idezártak ra
boskodni — célkitűzés a vár 
birtokba vétele volt.

Csak a merészek mertek fel
menni az omladozó várromok
ra.

Többszázéves műemlékeket 
őriz Visegrád. A múzeumban 
látható a Mátyás korabeli ze- 
nélő-kút, amelyről azt regé
lik, hogy hajdan ünnepek al
kalmával bor folyt belőle.

Hazafelé

Dal, vidámság, móka! — ez 
az, ami a legjellemzőbb haza
térésünkre. Újra felcsendülnek 
a dalok.

Mindenkinek jó hangulata 
van. Kis csoportjaink — az év
folyamok —, együtt vannak és 
mialatt a hajó gyorsan siklik 
lefelé a Dunán, énekelnek.

Sorra kerülnek elő a feledés
be merült dallamok és a vi
dám fiatalok éneke betölti az 
egész hajó fedélzetét.

Felbúg a hajó kürtje, meg
gyulladnak a reflektorok és a 
hajó az egésznapos kirándulás
tól elfáradt utasaival megérke
zik Budapestre.

B. J.

FŐISKOLAI SAKKCSAPAT-VILÁGBAJNOKSÁG: LYON

A közelmúltban lezajlott 
világbajnokságon a magyar 
csapat (Molnár, Forintos, Föl- 
dim, Navarovszky, Haág, Szöl- 
lősi) a szovjet együttes és a 
jugoszlávok után a 3. helyen 
végzett. A magyar csapatból 
Molnár István, Forintos Győző

és Haág Ervin Közgazdasági 
Haladás versenyzői.

Az elért harmadik helyezés 
és a párosmérkőzéseken ara
tott sok szép győzelem nagy
szerű sikernek számít. Erre a 
sikerre büszkék vagyunk, mert

a magyar sport jó hírnevét 
szolgálta.

Versenyzőink közül Molnár 
3.5 ponttal, Forintos 7.5 pont
tal, Haág pedig 3.5 ponttal já
rult hozzá a magyar csapat 
elért eredményéhez.

Molnár István Forintos Győző Haág Ervin

HALADÁS SE ORSZÁGOS SZPARTAKIÁDJA
V a sá rn a p  d é le lő tt k e r ü l t  so r  a  

M ező u tc a i sp o r tp á ly á n  a  fő isk o 
lai h a llg a tó k  o rsz á g o s  s p o r tv e r 
se n y é re , a m ik o r is  a tlé tik a , ú sz ás , 
r ö p la b d a , k o sá r la b d a , k é z ila b d a

é s  to rn a  sp o r tá g a k b a n  m é r té k  
össze  tu d á s u k a t.

A  jó  r e n d e z é s  m e lle tt leb o n y o 
líto tt v e r s e n y e n  n é h á n y  n a g y sz e 
r ű  e re d m é n y  sz ü le te tt  (férfi tá-

Egyetemünik női kosárlabda-csajpata

vol: 646; 100 m: 11,4), d e  igen 
sz ín v o n a la s  v o lt a  to rn a  v e r s e n y  
is.

E g y e te m ü n k  v e rse n y z ő i jói sze
r e p e l te k  a  s z p á r tá k iá d o n . ' A fér
f i  rö p la b d a  é s  k é z ila b d a , v a la 
m in t a  női k o sá r la b d a  c s a p a tu n k  
az  e lső  h e ly e n  v é g z e tt  A d ö n tö k  
so rá n  k ü lö n ö se n  a  k éz ilab d ázó k  
v ív ta k  n a g y  k ü zd e lm e t. 6 :5-ös fél
idő után 8:7 arányban győzték 
e..,a Mezőqazdasáqi GéDészmér- 

noki Főiskola csapatát. Az utolsó 
pe-cekiq 7:7-re állt a mérkőzés. 
J á té k o sa in k  nyo lc  k a p u fá t  dob  
tak . ezen k ív ü l három - b iz to s  h e ly  
z e te t h a g y ta k  ki. Véqíil Szatmári 
dobásával meqszereztük a qyö- zelmet.

n,?^,v„ e Ile n á llá sr 'a  a  m ezö g n zd asá  gi GF c s a p a ta  ré sz é rő l. V égig  ke- 
b ,-n t a r ‘o « ú k  a m é rk ő z é s t, és 

, 3* 3) a rá n y b a n  b iz to sa n  
gy ő z tek .

luiuiiyi Aqne: 
m-en a 6. helyen végzett, Hii 
Györgyi pediq a női 100 
úszásban a 3. helyet sze 
meg.

A z e g y e te m e k  é s  fő isk o lák  k ö 
zö tti p o n tv e rs e n y  é r té k e lé sé re  
c s a k  la p z á r ta  u tá n  k e rü l t  so r . 
e z é r t  r é s z le te s  ism e r te té s t  nem  
a d h a tu n k .

*




